במהלך נייר עמדה זה, אדון מנקודת מבטו של המשפט העברי, בפרטי הצעת החוק, בחובות השונות שהיא מטילה על היצרנים, וכן בדרכים להגברת הפיקוח על תהליך הייצור ומניעת פערים ואי דיוקים בין הכמות המוצהרת לבין הכמות המצויה באריזה בפועל. ההסדרה בחוק תעניק לצרכנים אפשרות של סעד לאכיפה עצמית של

¹ הצעת חוק הגנת הצרכן (תיקון חובת מתן פיצוי לצרכן במקרה של הטעיה בנוגע לתכולת האריזה) התשע"ו-2015, 2 (להלן: הצעת החוק).

² אתר האינטרנט של המועצה הישראלית לצרכנות: <http://www.consumers.org.il/category/defective-product>

הדין, בצורה כזו שתקל עליהם לקבל את תמורתם המלאה לכספם. כמו כן, הסדרה בחוק תגרום לעידוד היצרנים לפעול לפיקוח הדוק על תהליך הייצור ולמניעת הטעויות ביחס לתכולת המוצר.³

מאחר וקיימת לקונה זכות לקבל תיאור נאמן ומדויק של הסחורה אותה הוא מעוניין לקנות, תיאור כוזב של המוצר עולה לכדי גניבת דעתו של הקונה. אמנם בסוגייתנו אין מדובר על "דברי המוכר ומעשיו" משום שהקונה ניצב לפני "אריזת שקיקי

³ הצעת החוק, 2.

⁴ בבא בתרא, קנ"ב ע"ב, רמב"ם הלכות זכיה ומתנה, פרק ט'.

⁵ ס' 2(א)(1) לחוק הגנת הצרכן תשמ"א-1981.

⁶ מדרש, בבא בתרא, פרק המוכר את הספינה, סימן תקסג.

⁷ יובל סיני, הטעיה צרכנית לאור מקורות המשפט העברי מתוך אתר האינטרנט של המכללה האקדמית נתניה:

<http://www.netanya.ac.il/ResearchCen/JewishLaw/AcademicPub/ConsumerProtection/Pages/Consumerdecepti>

on.aspx (להלן: סיני).

⁸ ויקרא, יט, לה-לו.

⁹ ש"וע, חושן משפט סימן רלא סעיף א'.

¹⁰ ספר החינוך, מצווה של"ז.

¹¹ ויקרא כה, יד.

¹² תוספתא בבא קמא, פרק ז הלכה ח.

¹³ מדרש מכילתא דר' ישמעאל, פרשת משפטים, יג.

¹⁴ אליאב שוחטמן, הגנת הצרכן מפני תאור כוזב בהלכה, דיני ישראל, כרך ג', 227, 228. (להלן: שוחטמן), תשל"ב-1972.

תה" דוממת או לחילופין עומדת מולו "שקית במבה" המכילה X גרמים. אך דומה כי ניתן להקיש מנושא אחד למשנהו משום שהרציונל זהה, ולטעון כי עצם ההצהרה הכוזבת בדבר התכולה בשקית, מהווה גניבת דעתו של הקונה. ה"גנב" המדובר בענייננו הוא כמובן "המוכר". אולם, יש לתהות ולדון מי הוא אותו מוכר שעומד מול הקונה?

לכן, ע"פ הדין העברי

²⁵ ספר החינוך, מצוה של"ז.

²⁶ שערי תשובה, שער ג' אות קע"ב.

²⁷ נחום רקובר, המסחר במשפט העברי, דיני ישראל, יז, פרקים בהגנת הצרכן, הסוחר והנושה, משרד המשפטים, עמוד 24, 1987 (להלן: רקובר).

²⁸ רקובר, 18.

²⁹ ס' 4 לחוק הגנת הצרכן תשמ"א-1981.

³⁰ פרק י"ח ממכירה הלכה א'.

³¹ קריית ספר, גניבה פרק ז'.

המוכר צריך לשלם לקונה את המידה או המשקל החסרים ואינו משלם תשלומי כפל³² משום שאינו נחשב לגנב. זאת ועוד, בשולחן ערוך³³ נדון ענין "המוכר דבר במידה ובמשקל וטעה" ונפסק שם רק כי יש להשיב את ההפרש ללקוח בשל כך ש"קנין בטעות הוא".

הסוגיה בגמרא מסיקה כי אין חובה למוכר לבדוק אחר תקינות מוצריו כל עוד הם מוחזקים כשלמים ולומדת זאת ממחלוקת רש"י ותוספות. לדעת

³² רמב"ם פרק ז', הלכות גניבה, הלכה ב'.

³³ שו"ע חושן משפט, סימן רלב, סעיף א'.

³⁴ דברים, י"ז, ח'יא'; ספר המצוות לרמב"ם, מצווה קע"ד.

³⁵ נדרים, כ"ח, ע"א.

³⁶ בבא קמא, קי"ג ע"א.

³⁷ חוק הגנת הצרכן תשמ"א-1981.

³⁸ הלכות גזילה ואבדה פרק א', הלכה ד'.

³⁹ הצעת החוק, 2.

⁴⁰ חולין, צד, ע"א-ע"ב.

רש"י איסור גניבת דעת חל אך ורק כאשר המוכר הטעה את הלקוח **במזיד**, ואילו ב"מוכר סתם" לא חל האיסור. מנגד, לדעת התוספות, כאשר לא היה על הקונה להעלות בדעתו שקיים חסרון במוצר, המוכר גונב את דעתו גם כאשר "מוכר לו סתם".

הצעת החוק אכן מתייחסת רק לאונאה החורגת מההפרש התקין המותר "ע"פ הדין או התקן"⁴⁸, ובכך מאפשרת גמישות מסויימת ע"פ החוק.

⁴¹ הרב יעקב הילדסהיים, מסחר וצרכנות כהלכה, ההתייחסות ההלכתית למוצרים פגומים, מחקרים בכלכלה ומשפט על פי ההלכה, מכון כתר, כרך ג', קדומים, תש"ס-2000, עמ' 55-56.
⁴² ורהפטיג, עמ' 339.

⁴³ שו"ע, חושן משפט, סימן רל"א, סעיף ב'.

⁴⁴ רמב"ם, הלכות סנהדרין פרק א', הלכה א'.

⁴⁵ פנקס מדינת ליטא ועד תל"ט לפ"ק תשמא.

⁴⁶ משטר ומדינה בישראל על פי התורה, מהדורה שניה בעריכה חדשה, נפתלי בר אילן, כרך ג', ירושלים 2013, עמ' 1273-1274.

⁴⁷ ורהפטיג, 338.

אסיים בדברי הגמרא המדגישה את חשיבותם של האמינות והיושרה במהלך העסקים הרגיל ובענייני משא ומתן - 'ובשעה שמכניסין אדם לדין אומרים לו- נשאת ונתת באמונה?'⁴⁹

המחקרים עליהם התבססה חוות דעת זו:

- 1-הרב יעקב הילדסהיים, מסחר וצרכנות כהלכה, ההתייחסות ההלכתית למוצרים פגומים, מחקרים בכלכלה ומשפט על פי ההלכה, מכון כתר, כרך ג', קדומים, תש"ס-2000, עמ' 55-56.
- 2-הרב ד"ר איתמר ורהפטיג, הגנת הצרכן לאור ההלכה - הליכות מסחר- מקח טעות וגניבת דעת, תחומין, כרך ג', 334, עמ' 336-337 (להלן: ורהפטיג). (תשמ"ב)
- 3-משטר ומדינה בישראל על פי התורה, מהדורה שניה בעריכה חדשה, נפתלי בר אילן, כרך ג', עמ' 1273-1274, בהוצאת ארץ חמדה מכון גבוה ללימודי היהדות, ירושלים (ע"ר), 2013.
- 4-יובל סיני, הטעיה צרכנית לאור מקורות המשפט העברי מתוך אתר האינטרט של המכללה האקדמית נתניה:
<http://www.netanya.ac.il/ResearchCen/JewishLaw/AcademicPub/ConsumerProtection/Pages/Consumerdeception.aspx> (להלן: סיני).
- 5-אליאב שוחטמן, הגנת הצרכן מפני תאור כוזב בהלכה, דיני ישראל, כרך ג', 227, 228. (להלן: שוחטמן), תשל"ב-1972.
- 6-נחום רקובר, המסחר במשפט העברי, דיני ישראל, יז, פרקים בהגנת הצרכן, הסוחר והנושה, משרד המשפטים, עמוד 24, 1987).

⁴⁹ שבת, לא, ע"א.